南投縣桃源國民小學家庭教育執行小組會議記錄

一、時 間：111年 8月 31日（三）下午二時起

二、地 點：辦公室

三、主 席：校長 黃文生

四、出 席：曾淵郁、林坤正、曾俊達、盧保男、葉淑芬、欉心怡、

           張少瑜、林桀新、高義祥、洪瑄妙

五、記 錄：曾淵郁

六、主席報告：

   召集各位討論本校這個學年度家庭教育工作計劃，請各位同仁協助推廣實施。

七、教導主任報告：本學年度重點工作

(一) 本學年度學校將家長大會、班親會及兒童才藝發表會規劃於 9月 30日(星

       期五)辦理，另規劃｢台北科教館 2日遊」、「畢業自助旅行 3日」、「社區及

       校慶運動會」、「畢業典禮」等融入家庭教育之教學活動。

 （二）相關行政業務如輔導、訓導、社教業務之教師同仁，課程中若有家庭教育

       相關議題，請同仁多協助家庭倫理觀念之宣導。

     1.親師溝通的目的

       (1)互通訊息   (2)建立情誼   (3)面對問題   (4)達成共識

     2.親師溝通的原則

   (1)坦誠的心態     (2)誠懇的語言 (3)言善於前，歸過於後  (4)尊重家

長與學生 (5)善用資源  (6)促進家長間的互動

     3、親師溝通的方式

(1).聯絡簿 (2).電話 (3).網路(4).電子郵件 (5). 班訊 (6).聚會 (7).

家庭訪問

 4、「溝通」的先決條件

   (1)適時、適地、適人(適時聯絡閒聊建立關係)

   (2)平等、尊重、接納、同理(接納不等於接受)

   (3)眼到、手到、心到(相信人的表情，勝於人的語言)

   (4)開放的語句

   (5)有良好的信任關係：

      正向回饋    彼此關懷   彼此肯定    由閒聊到溝通

(三)規劃推展正式課程外 4小時以上家庭教育為主軸，以學生為對象，辦理家

庭教育課程。

八、訓導組長報告：

   (一)本年度須要配合之工作

本年度衛生工作將著重於防疫宣導、口腔衛生、視力保健、反霸凌、不濫用藥

物(成藥) 等衛生保健，希望藉由學校的宣導活動與學習單，讓家長與老師共

同守護學童的健康。

   (二)本學年度重點工作

本年度的菸害拒檳、交通安全-騎乘機車要戴安全帽、拒絕毒品等活動宣導、

網路安全，希望全校親師生能一同維護家庭健康。

十、討論事項：111學年度第一學期行事曆，提請討論。

決議：詳見 111學年度第一學期行事曆

十一、散會

會議照片

111學年第學一期家庭教育會議

南投縣桃源國民小學家庭教育執行小組會議記錄

一、時 間：112年 2月 15日（一）下午 14時

二、地 點：辦公室

三、主 席：黃文生校長

四、出 席：曾淵郁、林坤正、曾俊達、盧保男、葉淑芬、欉心怡、

           張少瑜、林桀新、高義祥、洪瑄妙

五、記 錄：曾淵郁

六、主席報告：

       感謝各位的幫忙，使得學校各項家庭教育工作順利推動。家庭教育的推

動，大家仍然要全力以赴，和利用社區資源及和家長能有充分的溝通來強健家

庭教育的結構。今天召集各位的目的：

1.因應疫後學校積極恢復正常教學，讓課堂持續正向的學習並讓孩子的家庭生

    活及學習活動懂得如何規劃及提供家長之資源及管道。

2.請同仁提供各項活動建議家庭教育的建言。

七、教導主任報告：

1.本學期運動場整建工程竣工，特辦理「桃米社區暨校慶運動會」，預計

112/5/5(五)辦理親子運動競賽活動。

2.各地家庭教育中心提供多種線上學習資源，除了相關出版讀物及影片，南投

縣亦提供優質的廣播節目，請教師透過親師溝通管道傳達家長。

3.本學期預計 112/6/13(二)辦理畢業典禮，將邀請家長蒞臨指導，並欣賞畢業

生的各項才藝表演及畢業美展作品欣賞。

4.請教師注意孩子的學習狀況與健康情形，與家長保持「家庭聯絡簿」及 LINE

的班級群組正向溝通。

。

討論事項：檢討 111學年度第二學期家庭教育實施行事曆事項，提請討論。

決議：詳見 111學年度第二學期行事曆

十二、主席：對於教導處所提出，請各位同仁配合妥善辦理。

十三、散會